اشراف و فرمانداران ایرانی تبار شهرهای این ولایت، مستقل عمل می کردند و طبیعتاً ارتشی هم برای دفاع از تمامیت ارضی و فرارود وجود نداشت. تنها، بخشی از عشایر رزمجوی ترک تبار بودند که در تنگنای حملات خارجی، از سوی حکام ولایات به خدمات نظامی همراه با دستمزد، فراخوانده می شدند.

در سال ۲۲ هـ ق / ۶۴۲ م، یعنی ده سال پس از نبرد سرنوشت ساز نهاوند، اعراب به مرزهای فرارود رسیدند. مرکز خراسان، مرو را تصرف کردند، اما تا تسخیر آن سوی آمودریا یعنی فرارود یا ماوراءالنهر، دستکم پنجاه سال زمان صرف شد. نخست، والی خراسان عبیدالله بن زیاد از آمودریا گذر کرد و روی به سرزمین سغد آورد، لیکن نه در سغد و نه در بخارا و رامیش و بیکند و..

نیز، با افزایش اقتدار بنی عباس در این مناطق، نفوذ چین و امارت‌های محلی در امور ماوراءالنهر کاهش یافت و دیگر خبری از اعزام سفیران برای درخواست

کمک از دولتهای بیگانه نبود. اعراب از بابت حمله چین به قلمرو اسلامی خیالی آسوده یافتند و برای تصرف نواحی استراتژیکی چون طبرستان آمادگی خود را دوچندان کردند.

حذف چین از منازعات ماوراءالنهر، که از ۱۳۴ هـ ق / ۷۵۱ م و پس از یورش ارتش چین به چاچ رخ نمود (دنیل، ۱۳۶۷:۹۴) باعث شد تا منصور عباسی، پس از دفع قیام شریک بن شیخ المهری در بخارا، با متحدین جدید خود یعنی قرقل های ترک تبار در برابر چین و متحدانش اویغورها صف آرائی کند. شکست لشکریان چینی در کناره رود تالاس (ابن خلدون، ۱۳۶۳: ج ۲/۲۸۰).

(ترکمنی آذر و پرگاری، ۱۳۸۴: ۱۱۴).

در آغاز فتوحات اعراب مسلمان، طبرستان، پرجمعیت ترین ولایت ساحلی دریای خزر بود که توسط سلسله ای از اسپهدان که به نام نیایشان دابویه به دابویان شهرت داشتند، اداره می شد. نخستین ذکر از نام اسپهبد، حاکم طبرستان، مربوط به سال ۷۹ ه.ق. ۶۹۸ م. می باشد و مسکوکاتی که به نام اسپهبدان دابویه ضرب شده، از سال ۹۲ ه.ق. ۷۱۱ م. شناخته شده اند. حکومت دابویان از مبدأ تاریخ

اخیر ساسانیان شروع می شود که آغاز آن در سال ۳۰ ه.ق. / ۶۵۱ م. است. در کنار اسپهبدان، دودمانهای دیگری چون پادوسپانان و استناداران نیز در این نواحی فرمانروائی داشتند. در ناحیه دماوند حاکمان لقب مصمغان (موبد موبدان) داشتند که لقبی دینی بوده و نشان می دهد که حکامی با منصب دینی نیز وجود داشتند. (فرای، ۱۳۷۲: ۱۷۳)

بنابر این فتح این مناطق برای مسلمانان با دشواری همراه بود.

در حقیقت، توان رزمندگی مردان طبری تا بدان حد بود که دولت ساسانی هم از آنها در مصاف با تازیان بهره گرفته بود. در سال ۲۱ هـ.ق/ ۶۴۱ م. ایرانیان طرفدار آل ساسان از هر سو پیش آمدند: مردم قومس، مازندران، گرگان، دماوند و غیره در لشکری بزرگ پیش آمدند و شاه ساسانی، مردانشاه بن هرمز را فرمانده لشکر کرد و به نهبوند گسیل داشت. (دینوری، ۱۳۷۱: ۱۶۸) حضور مردان جنگی خطه خزر در این نبرد چنان اهمیت داشت که خلیفه دوم خود شخصاً آماده کارزار شد، ولی با توصیه مشاورانش، پشیمان شد.

(بارتولد، ۱۳۸۷: ج ۱ / ۴۱۱) به دلیل سیطره قتیبه بر ماوراءالنهر و تثبیت قدرت اعراب در آن مناطق، اوضاع برای حکام محلی تخارستان، خوارزم و طبرستان، چنان تهدید آمیز شد که سفیران زیادی از سوی ایشان به دربار چین اعزام شدند تا از شاهان سلسله تانگ علیه اعراب مسلمان تقاضای کمک کنند (اشپولر، ۱۳۷۹: ج ۱ / ۵۱) در سال ۹۹ هـ ق / ۷۱۸ م، حاکم محلی بخارا از چینیان درخواست کمک نمود. در مقابل، سلاطین چین، گاه برای حکمرانان طبرستان دستخط و فرمان انتصاب می‌فرستادند. (اشپولر، ۱۳۷۹: ج ۱ / ۵۱)

نفوذ چین در این مناطق به قدری بود که قتیبه مجبور بود برای مقابله با چین از تصرف طبرستان صرفنظر کند، در صورتی که فتح طبرستان جزء وظایف حاکم خراسان بود، همان گونه که بعد از قتیبه، یزید بن مهلب حاکم خراسان، برای فتح آن خطه خیلی تلاش کرد، اما بی‌فایده بود.

پیشروی قوای خلیفه و به ویژه سیاست بغداد در دخالت دادن خود در منازعات و انتصابات داخلی فرارود، باعث گردید تا چینی‌ها نتوانند در آن ناحیه اعمال نفوذ کنند و حتی با مسلمانان وارد جنگ شوند. درخواست کمک امیران محلی از دولت تانگ هم مزید علت شد تا تقابل مسلمانان و چینیان

شکل گرفته و سرنوشت ماورالنهر مشخص شود. از جمله در سال ۱۳۲ ق. ۷۴۹/م. اخشید یا والی فرغانه از امپراتوری چین بر علیه امیر ناحیه چاچ کمک خواست. (دنیل، ۱۳۶۷:۹۴). و بدین ترتیب، موازنه قدرت بین دولتهای ذی نفوذ در فرارود برهم خورد. عباسیان که حکومت متمرکز و جدیدی را تاسیس کرده بودند، ناگزیر شدند با خطر مداخله چین مواجه شوند. هرچند ترکان را نیز در نظر داشتند و از قدرت رو به توسعه آنها نگران بودند.

پس، ترکان برای ماندن در ماوراءالنهر مجبور شدند با حکمرانان محلی در برابر اعراب متحد گردند و این روند تا نیم قرن مشکلاتی را برای خلفا پدید آورد. (شکورزاده، ۱۳۹۷: ۱۰۸-۱۰۷) در اواخر سده ۷ م / ۲ هـ ق، مساله ترکستان شرقی می رفت که موجب احیای وحدت امپراتوری ترک گردد، اما چندی نگذشت که اختلافات بین این دو دسته از ترکها بالا گرفت. در سال ۷۰ هـ ق. ۶۸۹ م. ترکان شرقی، قوای ترکان غربی را درهم شکسته و وارد خاک سغد شدند. طی ده سال بعد، حملات ترکان شرقی تکرار شد تا این که در سال ۹۳ هـ ق. ۷۱۱ م. سغد را مجدداً اشغال کردند. سرانجام در بهار سال ۹۵ هـ ق. ۷۱۳ م. قتیبه بن مسلم با بهره گیری از ضعف خاقان ترک، ترکان را مجبور به خروج از فرارود کرد. پیشروی قتیبه، اعراب را تا چاچ و فرغانه پیش راند (یعقوبی، ۱۳۷۱: ج ۲ / ۲۴۲).

پس از قتیبه، اعراب در جنوب غربی ماوراءالنهر وارد نبرد سختی علیه اهالی بومی شدند و این درگیری ها بر اثر مداخله ترکان پیچیده تر شد. از سال ۹۸ هـ ق. ۷۱۶ م. که سولو رئیس قبیله تورغشان دولتی مقتدر تأسیس کرد. (بارتولد، ۱۳۸۷: ج ۱ / ۴۱۴). سراسر بخش غربی ماوراءالنهر در تصرف ترکان غربی

بود. هرچند اعراب سغد را «بوستان امیرمؤمنان» می دانستند، ولی استیلای بر آن سرزمین ثروتمند برای ترکان نیز اهمیت ویژه ای داشت.